III

Extractum
 3 Aprilis 1890

His in plagis necesse est primo:
 coartare patronatum regium vel
 potius indebitam extensionem

actualium diaceson; impossibile
est enim invigilare et munia a
sacris canonibus episcopis imposi-
ta in tam magna vastitate et fre-
quentia populi adimplere

Hoc est, in hac civitate Heba-
nensi praesertim, petere licentiam
ad celebrandum sanctissimum sa-
crificium domi coram cadavere de-
functi, non solum in domibus no-
bilitum sed etiam cujuscumque fu-
milie honestae. Usque nunc concessi
hujusmodi licentiam semper ac de-
functus requisisset sancta sacramen-
ta in ultima infirmitate

Sed adhuc timeo ne forte ex-
cessissem facultates meas. Postulo

Heba-
nensis
1896

qua a laicis datur. Secundo: missionarios religiosos seu regulares obligare ad missionandum sex menses vel quatuor ad minus quolibet anno per agros et vicos agrorum. Tertio: prohibere sacerdotes sive seculares, sive regulares huc venire sine licentia prius obtenta ab Ordinario sujus diocesis, quia multi veniunt avaritiae causa, et putantes huc posse sine disciplina vivere. Quarto: obtinere a Gubernio hispanico quod praeteritis temporibus concessum erat, nempe sacerdotes qui scandalo essent fidelibus iudicio episcopi, cogere in alias regiones transmigrare. Quinto: obtinere ab eodem Gubernio divisionem

OBISPADO
DE LA
HABANA.

erga a Sancta Sede responsionem su-
per hoc in posterum secuturus.

Postulo denique benedictionem
apostolicam pro me et ovibus mihi
commissis.

Habana 10 Septembris anni 1899

+ Emmanuel, Episcopus Sancti Christopho-
ri de Habana

157

NOTAS

- ¹ Para ampliar esta informaciones, ver, entre otros, CUENA TORIBIO, J.M., *Sociología del episcopado español e hispanoamericano (1789-1985)*, (Madrid, 1986) y TUÑÓN DE LARA, M., *Estudios sobre el siglo XIX español*, (Madrid, 1971). Ambos autores ofrecen, además, una selecta bibliografía de temas y asuntos paralelos, que desde luego ayudan a una comprensión más profunda de nuestro aspecto puramente eclesiástico. El lector interesado encontrará en esas referencias una más amplia información de las relaciones de la política con la administración cubana del momento, en el más amplio sentido de la palabra.
- ² Citado por SECO SERRANO, C., *Tríptico carlista. Estudios sobre historia del carlismo*, (Barcelona, 1973), pág., 95.